Diário da República, 2.a série — N.o 117 — 20 de Junho de 2007 17 275

Despacho (extracto) n.o 12 406/2007

Por despacho de 30 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica de Lisboa Oci-
dental, grupo 1.o C, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Ana Isabel Moreira Azevedo Mendes Silva.
António Fernando Pires Morais.
Odete Isabel Rodrigues Pereira.
Olga Isabel Gonçalves Tavares.
Ricardo Jorge Ferreira Lousa.
Sandra Maria Laranjeira Marques.

16 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Joana Simões.

Despacho (extracto) n.o 12 407/2007

Por despacho de 30 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2005, Pedro
Miguel da Silva, do grupo 05, foi nomeado para o quadro de zona
pedagógica de Lisboa Ocidental, nos termos da alínea b) do n.o 1
do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da
alínea e) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27
de Fevereiro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 18/2004,
de 17 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

16 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Joana Simões.

Agrupamento de Escolas Conde de Ourém

Despacho (extracto) n.o 12 408/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007, da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e com a redac-
ção dada pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva Maria Judite dos Santos Verdasca Gomes,
grupo 1C, do quadro de zona pedagógica do Douro e Vouga, código 21,
para o quadro de zona pedagógica do Médio Tejo, código 14.

17 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de São José Pereira Gil Ferreira.

Agrupamento de Escolas D. Carlos I

Aviso n.o 11 079/2007

Faz-se público, para cumprimento do disposto no n.o 1 do artigo 95.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, que a lista de antiguidade
do pessoal não docente em serviço neste estabelecimento de ensino,
com referência a 31 de Dezembro de 2006, se encontra afixada na
sala dos funcionários da sede deste agrupamento.

Da referida lista cabe reclamação, a apresentar ao dirigente máximo
do serviço no prazo máximo de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República.

18 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Hermínia Saraiva.

Agrupamento de Escolas D. Dinis

Despacho (extracto) n.o 12 409/2007

Por despacho de 17 de Abril de 2007 da presidente do conselho executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas para o lugar de quadro da Escola E. B. 2, 3 dos Pombais, com o código 342660, nos termos da alínea a) do n.o 2
do artigo 13.o e da alínea a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do
artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2
de Janeiro, as professoras dos quadros de nomeação definitiva a seguir indicadas:

Nome Grupo Do QE Código Para QE Código

Maria Cândida R. H. P. C. P. Cúmano . . . . . . . . 910 E. B. 2, 3 Castanheiros . . . . 340534 E. B. 2, 3 Pombais . . . . . . . 342660
Maria Margarida Vieira Rapoula . . . . . . . . . . . . . 910 E. S. 1 Quinta Dálias . . . . . 238417 E. B. 2, 3 Pombais . . . . . . . 342660

17 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Manuela Marques da Costa Gralheiro.

Despacho (extracto) n.o 12 410/2007

Por despacho de 17 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeada para o lugar de quadro da Escola EB 2, 3 dos Pombais,
com o código 342660, nos termos da alínea b) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, com a redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, pelo Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de
2 de Janeiro, e pelo Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho, a
professora Ana Catarina da Silva Andrade do quadro da Escola EB 2,
3 dos Pombais, grupo 40.

17 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Manuela Marques da Costa Gralheiro.

Agrupamento Vertical de Escolas de D. Pedro II

Louvor n.o 300/2007

O conselho executivo do Agrupamento Vertical de Escolas de
D. Pedro II, Moita, apraz louvar publicamente o funcionário auxiliar
de acção educativa José Lampreia Baptista, que ao longo da sua car-
reira profissional desempenhou com competência, sentido de justiça
e dedicação todas as actividades inerentes à sua função.

10 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Pires da Fonseca.

Louvor n.o 301/2007

O conselho executivo do Agrupamento Vertical de Escolas de
D. Pedro II, Moita, apraz louvar publicamente a educadora de infância
Maria Fernanda Tavares Jorge Silva que ao longo da sua carreira

17 276 Diário da República, 2.a série — N.o 117 — 20 de Junho de 2007

profissional desempenhou com competência, sentido de justiça e dedi-
cação todas as actividades inerentes à docência.

10 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Pires da Fonseca.

Louvor n.o 302/2007

O conselho executivo do Agrupamento Vertical de Escolas de
D. Pedro II, Moita, apraz louvar publicamente a chefe dos serviços
de administração escolar Catarina Júlia Baião Guerreiro Calvinho,
que ao longo da sua carreira profissional desempenhou com com-
petência, sentido de justiça e dedicação todas as actividades inerentes
à docência.

10 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Pires da Fonseca.

Louvor n.o 303/2007

O conselho executivo do Agrupamento Vertical de Escolas de
D. Pedro II, Moita, apraz louvar publicamente o professor Joaquim
José Pereira Segurado que ao longo da sua carreira profissional desem-
penhou com competência, sentido de justiça e dedicação todas as
actividades inerentes à docência.

10 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Pires da Fonseca.

Louvor n.o 304/2007

O conselho executivo do Agrupamento Vertical de Escolas de
D. Pedro II, Moita, apraz louvar publicamente a professora Maria
Guida Raymão Almeida Garcia Rodrigues, que ao longo da sua car-
reira profissional desempenhou com competência, sentido de justiça
e dedicação todas as actividades inerentes à docência.

10 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Pires da Fonseca.

Agrupamento de Escolas Febo Moniz — Almeirim

Despacho (extracto) n.o 12 411/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente da comissão
executiva instaladora, no uso da competência delegada no n.o 1.1
do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de
Setembro de 2006, foi transferida do quadro de zona pedagógica de
Vila Real (código 17) para o quadro de zona pedagógica da Lezíria
do Médio Tejo (código 14), nos termos da alínea c) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora Carla Margarida
Soares Barros Portela, grupo 200.

1 de Setembro de 2006. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, José Manuel Batista Carreira.

Despacho (extracto) n.o 12 412/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente da comissão
executiva instaladora, no uso da competência delegada no n.o 1.1
do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de
Setembro de 2006, foi transferida para o quadro do ensino especial
do Agrupamento de Escolas Febo Moniz, Escola 2, 3 Febo Moniz,
Almeirim, código 341447, a docente Isabel Maria Gomes Reis, do
grupo 910, quadro de zona pedagógica da Lezíria e Médio Tejo, nos
termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o, da alínea a) do artigo 60.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

1 de Setembro de 2006. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, José Manuel Batista Carreira.

Despacho (extracto) n.o 12 413/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente da comissão
executiva instaladora, no uso da competência delegada no n.o 1.1
do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de
Setembro de 2006, foram nomeadas para o quadro de zona pedagógica

da Lezíria e Médio Tejo, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo
14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a)
do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as docentes
abaixo indicadas:

Grupo Nome Para o QZP Código

100 Isabel Maria do Amaral
Pereira de Lima.

Lezíria e Médio
Tejo.

14

100 Lurdes Paula Correia
Vieira.

Lezíria e Médio
Tejo.

14

1 de Setembro de 2006. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, José Manuel Batista Carreira.

Despacho (extracto) n.o 12 414/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do presidente da comissão
executiva instaladora, no uso da competência delegada no n.o 1.1
do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados
os contratos celebrados ao abrigo do disposto na alínea a) do n.o 1
do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, e nos termos do
Decreto-Lei n.o 35/2007 relativos ao ano escolar de 2006-2007, dos
seguintes docentes não pertencentes aos quadros, para o Agrupamento
de Escolas Febo Moniz, Almeirim, código 171293:

Nome Grupo
de docência

Início
de funções

Catarina Vicente Pereira . . . . . . . . . . . . . . . 230 8-3-2007
Claúdia Manuela Ferreira Maia . . . . . . . . . . 500 7-5-2007
Dulce Maria Soares Lopes . . . . . . . . . . . . . . 230 14-5-2007
Edite Manuela Coelho Pinto Duarte . . . . . . 110 10-4-2007
Flávia Raquel Pereira dos Santos . . . . . . . . 220 16-4-2007
Henrique Alexandre Moreira Rodrigues . . . 110 8-3-2007
Joana Marcos Barroso Ramos . . . . . . . . . . . 110 7-3-2007
Rosa Margarida Dinis Morgado Serra Velez 110 20-3-2007
Teresa Sofia Ribeiro Almeida Leite dos

Santos.
110 27-4-2007

9 de Maio de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, José Manuel Batista Carreira.

Agrupamento Vertical Fernando Casimiro Pereira da Silva

Despacho n.o 12 415/2007

Foi Helena Maria Rodrigues Mendes Veiga, assistente de admi-
nistração escolar, em funções no Agrupamento Vertical Fernando
Casimiro Pereira da Silva, nomeada, nos termos do n.o 1 do artigo 26.o
do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho, em regime de substituição
e por urgente conveniência de serviço, para o desempenho de funções
de chefe de serviços de administração escolar, em virtude de a anterior
chefe de serviços de administração escolar, Maria Irene dos Santos
Leonardo Querido, ter pedido a exoneração do cargo em 12 de Abril
de 2007.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 1 de Maio de 2007.

2 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Vicente
Manuel Vitorino Dias.

Agrupamento de Escolas Básicas de Fitares

Despacho n.o 12 416/2007

Por despacho de 31 de Janeiro de 2007 do director regional-adjunto
de Educação de Lisboa, foi autorizado o pedido de deslocação da
assistente de administração escolar especialista Maria da Conceição
Ribeiro Nascimento Rodrigues, a exercer funções na Escola Básica
dos 2.o e 3.o Ciclos Ruy Belo, para exercer o cargo de chefe de serviços
de administração escolar, em regime de substituição, no Agrupamento
de Escolas de Fitares, com efeitos a 1 de Fevereiro de 2007.

7 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Palmira
Maria Paixão.